10. Hic ponit expectantis conditionem : et primo quantum ad altitudinem contemplationis : *Solarius*, ut non impe-

¹ Al. : « utilitate. »

² Al. : « adjuver. »

³ Al. : « et conferret. »

⁴ Al. : « repulit. » — ⁵ Al. : « seipsam. »

diatur, *tacebit*, a tumultibus cogitationum, et desideriorum : *quia per hoc levavit¹ se supra se*, et ad divina consideranda. Osee ii : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus*. Vel in hoc ostendit expectantis dejectionem, quia manet ad expectandum : *Sedebit solitarius et tacebit*, quia abjectus, et *levabit²* superbiendo. Secundo quantum ad humilitatem locutionis : *Ponet in pulvere, os suum, humiliiter loquens*. Isa. xxix : *De humo audietur eloquum tuum*. Tertio quantum ac patientiam tribulationis : *Dabit percutienti se maxillam, paratus³ dare*. Matth. v : *Si quis percosserit te in una maxilla, praebet ei et alteram. Saturabitur*, delectabitur, quasi per hoc veniam sperans. Rom. v : *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus nostris*. Isa. l : *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus*.

11. Hie ostendit divinam misericordiam quantum ad relaxationem penarum : et primo ponit a penitentia absolutionem : *Non repellat*, quia non semper puniet. Psal. xcvi : *Non repellat Dominus plebem suam*. Isa xxviii : *Non in perpetuum triturans triturabit illum, nec vexabit illum*. Secundo sumit ad hoc rationem ex divina pietate : *Quia abjecit et miserebitur* : pii enim patris est, postquam perensserit ad corrigerendum, consolari. Tob. iii : *Si in correctione fuerit, ad misericordiam tuam pervenire licebit*. Et ex hominum amore : *Non enim humiliavit ex corde suo*, idest depositum ab amore suo. Psal. xxxv : *Fili autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt*.

12. Hie sumit argumentum a divina iustitia : et primo excludit ab ipsa tyrannica oppressionem : *Dominus ignoravit*, practice, *ut contereret*, quasi tyranus, qui praeter iudicium opprimit, *vinetos*, afflictos. Psal. lxviii : *Exaudiuit pauperes Dominus, et vincos suos non desperit*. Secundo excludit iudicis perversitatem : *Ut declinaret*, scilicet a rectitudine, supple. *Dominus ignoravit*. Job xxxiv : *Vere Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subverteret iudicium*. Tertio excludit in iudicio perversam intentio-

rem, sicut est in illis qui sub pallio iustitiae alios opprimere intendant : *Ut perverteret in iudicio*, idest per iudicium, *Dominus ignoravit*. Prov iv : *Vias, quae a deo sunt, novit Dominus*.

13. Hie sumit argumenta a divina potentia, qua omnia gubernat et providet : et primo contra illos qui derogant divinae providentiae, infideliter blasphemando : *Quis est iste qui dixit ut fieret aliquid*, et si non omnia, sine Dei providentia? in quo excluditur haeresis illorum qui dicunt, quod providentia Dei extendit se usque ad universalia, et incorporea, sicut corpora coelestia, et etiam usque ad homines propter conformitatem naturae humanae ad Deum, ut dicit Rabbi Moyses : alia auctem particularia non cognoscit Deus : *Ez ore Altissimi*, idest sententia, *bona, prospera, mala, adversa* : in quo excludit errorum illorum qui dicunt omnia a casu fieri, et etiam qui dicunt a Deo non esse aliquam portionem, sicut dicit Tullius. Joan. i : *Omnis per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Isa xlvi : *Ego Dominus faciens bona et creans mala*. Secundo loquitur contra eos qui derogant per impatientiam murmurando : *Quid murmuravit*, idest quare, *pro peccatis suis*, idest pro his que pro peccatis suis patitur? Sapient. i : *Custodite vos a murmuratione, quia nihil prodest, et a detractione, parcite lingue*.